

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS E
INFORME DE GESTIÓN
CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS E INFORME DE GESTIÓN
CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009:**

Balances de Situación al 31 de diciembre de 2009 y al 30
de junio de 2009

Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los
semestres terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente al
semestre terminado el 31 de diciembre de 2009

Estados de flujos de efectivo correspondientes a
los semestres terminados el 31 de diciembre de 2009 y 2008

Memoria del semestre terminado el 31 de diciembre de 2009

**INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2009**

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009**

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y AL 30 DE JUNIO DE 2009
 (Expresados en euros)

ACTIVO	31/12/2009	30/06/2009
ACTIVO NO CORRIENTE	15.484.552	15.902.064
Inmovilizado intangible (nota 5)	748.272	748.272
Patentes, licencias, marcas y similares	748.272	748.272
Inmovilizado material (nota 4)	14.611.488	15.029.001
Terrenos y construcciones	9.358.609	9.516.345
Instalaciones técnicas , y otro inmovilizado material	5.223.693	5.506.055
Inmovilizado en curso y anticipos	29.186	6.601
Inversiones financieras a largo plazo (nota 7.1)	8.189	8.189
Instrumentos de patrimonio	7.588	7.588
Otros activos financieros	601	601
Activos por impuesto diferido (nota 11)	116.602	116.602
ACTIVO CORRIENTE	27.653.856	23.484.356
Existencias (nota 9)	19.061.222	19.495.477
Materias primas y otros aprovisionamientos	302.633	1.042.530
Productos en curso	18.357.845	18.093.252
Productos terminados	394.898	359.695
Subproductos, residuos y materiales recuperados	5.845	--
Deudores comerciales y otros cuentas a cobrar	6.989.992	3.915.141
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 7.1.1)	332.464	71.024
Clientes, empresas del grupo y asociadas (nota 7.1.1)	6.183.937	3.836.669
Deudores varios (nota 7.1.1)	2.885	2.885
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota 11)	470.706	4.563
Periodificación a corto plazo	600	0
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (nota 7.1)	1.602.042	73.738
TOTAL ACTIVO	43.138.408	39.386.420

Los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria adjunta que consta de 20 Notas.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
BALANCES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y AL 30 DE JUNIO DE 2009
 (Expresados en euros)

PATRIMONIO Y PASIVO	31/12/2009	30/06/2009
PATRIMONIO NETO	39.180.363	37.522.735
FONDOS PROPIOS (nota 8)	38.727.307	37.048.461
Capital suscrito	16.789.776	16.789.776
Reservas	20.044.843	19.286.676
Resultado del periodo	1.892.688	972.009
SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS (nota 16)	453.056	474.274
PASIVO NO CORRIENTE	379.299	258.593
Provisiones a largo plazo	53.624	53.624
Otras provisiones (nota 15)	53.624	53.624
Deudas a largo plazo (nota 7.2)	129.799	0
Deudas con entidades de crédito	129.799	--
Pasivos por impuesto diferido (nota 11)	195.876	204.969
PASIVO CORRIENTE	3.578.746	1.605.092
Deudas a corto plazo (nota 7.2)	4.400	246.619
Deudas con entidades de crédito	4.400	246.619
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.574.346	1.358.473
Proveedores (nota 7.2.1)	2.234.750	777.985
Proveedores, empresas del grupo y asociadas (nota 7.2.1)	4.774	60.486
Acreedores varios	--	16.379
Personal (nota 7.2.1)	302.305	247.668
Pasivos por impuesto corriente (nota 11)	978.525	167.935
Otras deudas con las Administraciones Públicas (nota 11)	53.992	88.020
TOTAL PASIVO	43.138.408	39.386.420

Los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria adjunta que consta de 20 Notas.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008
(Expresadas en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	31/12/2009	31/12/2008
OPERACIONES CONTINUADAS		
Importe neto de la cifra de negocios	7.551.649	6.454.495
Ventas (nota 20)	7.521.139	6.431.656
Prestación de servicios	30.510	22.839
Variación de existencias de productos terminados y en curso	299.797	2.934.643
Aprovisionamientos (nota 12)	-2.797.523	-4.754.252
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-2.797.523	-4.754.252
Otros ingresos de explotación	70.396	90.329
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	70.396	87.896
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	--	2.433
Gastos de personal	-1.061.335	-1.222.298
Sueldos, salarios y asimilados	-871.258	-1.004.968
Cargas sociales (nota 12)	-190.077	-217.330
Otros gastos de explotación	-670.476	-940.982
Servicios exteriores	-576.448	-792.623
Tributos	-93.876	-148.359
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-159	--
Otros gastos de gestión corriente	7	--
Amortización del inmovilizado (nota 4)	-715.041	-791.208
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (nota 16)	30.311	0
Otros resultados	273	-18.960
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.708.052	1.751.766
Gastos financieros	-4.190	-2.228
Por deudas con terceros	-4.190	-2.228
Diferencias de cambio	-23	-393
RESULTADO FINANCIERO (nota 12)	-4.213	-2.620
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.703.839	1.749.146
Impuesto sobre Sociedades	-811.152	-513.000
RESULTADO DEL PERIODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	1.892.688	1.236.146
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.892.688	1.236.146

Los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria adjunta que consta de 20 Notas.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
 (Expresadas en euros)

CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO	31/12/2009
RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS (I)	1.892.688
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (II)	0
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:	
Subvenciones, donaciones y legados recibidos (nota 16)	-30.311
Efecto impositivo (nota 16)	9.093
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (III)	-21.218
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (I+II+III)	1.871.470

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Expresadas en euros)

	Capital escriturado	Reservas	Resultado del periodo	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	TOTAL
Saldo al 30/06/2009	16.789.776	19.286.676	972.009	474.274	37.522.735
Total ingresos y gastos reconocidos	--	--	1.892.688	-21.218	1.871.470
Otras variaciones del patrimonio neto	--	758.167	-972.009	--	-213.842
Distribución de resultados del ejercicio anterior					
Otros movimientos	--	758.167	-972.009	--	-213.842
Saldo al 31/12/2009	16.789.776	20.044.843	1.892.688	453.056	39.180.363

Los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria adjunta que consta de 20 Notas.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES AL SEMESTRE TERMINADO EL 31
DE DICIEMBRE DE 2009 Y 2008

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	31/12/2009	31/12/2008
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	2.703.839	1.749.146
Ajustes al resultado:	685.066	814.544
Amortización del inmovilizado	715.041	791.208
Variación de provisiones	159	--
Imputación de subvenciones	-30.311	--
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado	--	23.336
Otros ingresos y gastos	177	--
Cambios en el capital corriente:	-867.652	-103.337
Existencias	434.255	-2.929.679
Deudores y otras cuentas a cobrar	-2.706.594	-1.450.901
Otros activos corrientes	-600	--
Acreedores y otras cuentas a pagar	1.405.287	4.277.243
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	-369.160	-289.996
Pagos de intereses	-4.190	-2.228
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	-368.256	-289.944
Otros (pagos) cobros	3.286	2.176
Total flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.152.095	2.170.357
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION		
Pagos por inversiones:	-297.529	-1.261.210
Inmovilizado intangible	--	-3.210
Inmovilizado material	-297.529	-1.258.000
Total flujos de efectivo de las actividades de inversión	-297.529	-1.261.210
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio:	0	3.595
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	--	3.595
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero:	-112.420	53
Emisión:		
Deudas con entidades de crédito	134.199	--
Deudas con empresas del grupo y asociadas	--	51
Otras deudas	--	2
Devolución y amortización de:		
Deudas con entidades de crédito	-246.619	--
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio:	-213.842	-460.000
Dividendos	-213.842	-460.000
Total flujos de efectivo de las actividades de financiación	-326.262	-456.352
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	1.528.304	452.795
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	73.738	908.747
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	1.602.042	1.361.542

Los Estados Financieros Intermedios de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden estos Balances de Situación, las Cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, el Estado de Flujos de Efectivo y la Memoria adjunta que consta de 20 Notas.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

MEMORIA DEL SEMESTRE TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

NOTA 1. CONSTITUCIÓN, ACTIVIDAD Y RÉGIMEN LEGAL DE LA SOCIEDAD

a) Constitución y Domicilio Social

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en escritura pública autorizada el 26 de julio de 1901. Su domicilio social se encuentra en la calle Particular del Norte, nº 2, Bilbao.

b) Actividad

Su actividad consiste en la elaboración y comercialización de vinos, espumosos y licores en sus distintas variedades, así como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social.

El centro elaborador está situado en Haro (La Rioja).

El ejercicio social de la Sociedad comienza el 1 de julio y finaliza el 30 de junio de cada año. Estos estados financieros intermedios hacen referencia al periodo comprendido entre el 1 de julio de 2009 y el 31 de diciembre de 2009.

c) Régimen Legal

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades Anónimas.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen Fiel

Los Estados Financieros Intermedios correspondientes al semestre terminado el 31 de diciembre de 2009 han sido obtenidos de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

Las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2009 fueron aprobados por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunión del 26 de noviembre de 2009.

b) Principios Contables Aplicados

Los Estados Financieros Intermedios adjuntos se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad y aquellos aspectos que no contravienen lo establecido en la normativa antes mencionada, de acuerdo con las Normas de Adaptación Sectorial a las Empresas del Sector Vitivinícola.

c) Moneda de Presentación

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, los estados financieros intermedios se expresan en euros.

d) Aspectos Críticos de la Valoración y Estimación de la Incertidumbre

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

No se han producido cambios en estimaciones contables que hayan afectado al ejercicio actual o que puedan afectar a ejercicios futuros de forma significativa.

e) Comparación de la Información

De acuerdo con la legislación mercantil, el Consejo de Administración presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias y del Cuadro de Financiación, además de las cifras del semestre terminado el 31 de diciembre de 2009 se presentan las correspondientes al 30 de junio de 2009, en el caso del Balance de Situación y Cuadro de Financiación, y las correspondientes al 31 de diciembre de 2009 en el caso de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.. Las partidas de ambos periodos son comparables y homogéneas.

f) Responsabilidad de la Información y Estimaciones Realizadas

La preparación de los estados financieros intermedios exige que se hagan juicios de valor, estimaciones y asunciones que afectan a la aplicación de políticas contables y los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos. Las estimaciones y asunciones relacionadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores diversos que son entendidos como razonables de acuerdo con las circunstancias. Las estimaciones y asunciones respectivas son revisadas de forma continuada; los efectos de las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el periodo en el cual se realizan, si éstas afectan sólo a ese periodo, o en el periodo de la revisión y futuros, si la revisión les afecta.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible en la fecha de la formulación de estos estados financieros intermedios sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en próximos periodos; lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

NOTA 3. NORMAS DE VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus Estados Financieros Intermedios para el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad adaptado a las empresas del sector vitivinícola, han sido las siguientes:

a) Inmovilizaciones Intangible

Se valoran por su precio adquisición, menos la amortización acumulada, en caso de que tenga vida útil finita, y menos el importe acumulado de las pérdidas por deterioro del valor.

En caso que la Sociedad considere que un inmovilizado intangible tiene vida útil indefinida, al no existir un límite previsible para el periodo a lo largo del cual se espera que el activo genere entradas de flujos netos de efectivo, el inmovilizado intangible no se amortiza pero se somete, al menos una vez al año, a un test de deterioro. La vida útil de un inmovilizado intangible que no esté siendo amortizado se revisa cada ejercicio para determinar si existen hechos y circunstancias que permitan seguir manteniendo una vida útil indefinida para ese activo. En caso contrario, se cambia la vida útil de indefinida a definida.

Los activos intangibles generados internamente no se capitalizan y, por tanto, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias el mismo ejercicio en que se incurren.

El importe amortizable de un activo intangible con una vida útil finita, se distribuye sobre una base sistemática a lo largo de su vida útil. El cargo por amortización de cada período se reconoce en el resultado del periodo.

a.1) Derechos de replantación:

Corresponde a los importes satisfechos por la adquisición de los derechos de plantación en terrenos y que se encuentran valorados a precio de coste. Los derechos de replantación, de acuerdo con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas del sector vitivinícola, no son objeto de amortización sistemática, sin perjuicio de otras correcciones valorativas que pudieran corresponderle.

a.2) Aplicaciones Informáticas:

Las licencias para aplicaciones informáticas adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas, y prepararlos para su uso.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas incurridos durante el periodo se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Este epígrafe se encuentra totalmente amortizado a 31 de diciembre de 2009.

b) Inmovilizaciones Materiales

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisición, neto de la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, del importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

El inmovilizado material adquirido con anterioridad al 31 de diciembre de 1996 se halla valorado a coste de adquisición, actualizado de acuerdo con las disposiciones del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio. Las adiciones posteriores se encuentran valoradas a coste de adquisición.

Los gastos de conservación y mantenimiento incurridos durante el periodo se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad, productividad o un alargamiento de la vida útil, se capitalizan como mayor valor de los correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que hayan sido sustituidos.

La Sociedad, a excepción de las adiciones de instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, pipería y viñas realizadas a partir del 30 de junio de 1998 y las adiciones de barricas realizadas a partir de la mitad del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2000, amortiza las inmovilizaciones materiales siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada desde su fecha original de adquisición, según el siguiente detalle:

	Porcentaje Anual	Años de Vida Útil Estimada
Edificios y otras construcciones	02-abr	25-50
Plantación de viñas	5,56	18
Maquinaria	10 - 8,33	10 - 12
Utillaje y Otras Instalaciones	10	10
Pipería	4 - 7,14	5
Elementos de transporte	5,88 - 8,33	dic-17

Las adiciones mencionadas anteriormente, y enmarcadas en el proyecto de inversión que la Sociedad ha venido acometiendo en los últimos años (Nota 4), se amortizan, desde su entrada en explotación, siguiendo el método de amortización degresiva. Excepto en el caso de las barricas para las que se utiliza el sistema de dígitos, aplicando un porcentaje constante anual sobre el valor pendiente de amortizar en cada momento de los elementos acogidos a este método. Las adiciones de barricas realizadas a partir del 1 de julio de 2009 se amortizan siguiendo el sistema de dígitos a 5 años, anteriormente se amortizaban a 10 años. Los Administradores de la Sociedad consideran este método de amortización como el más razonable y económico en el contexto de dicho proyecto de inversión dados los rendimientos técnicos de las nuevas instalaciones vitivinícolas, así como la necesidad de adaptación del proceso productivo a la elaboración de vinos de nuevo estilo.

Las adiciones de maquinaria y Otras Instalaciones realizadas a partir de 1 de julio de 2008 se amortizan siguiendo el método de amortización lineal.

El importe en libros de un elemento de inmovilizado material se da de baja en cuentas por su enajenación o disposición por otra vía; o cuando no se espera obtener beneficios o rendimientos económicos futuros por su uso, enajenación o disposición por otra vía.

La pérdida o ganancia derivada de la baja en cuentas de un elemento de inmovilizado material, se determina como la diferencia entre el importe neto, en su caso, de los costes de venta obtenido por su enajenación o disposición por otra vía, si existe, y el importe en libros del elemento, y se imputa en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del periodo en que ésta se produce.

Al cierre del ejercicio, la Sociedad evalúa si existen indicios de deterioro del valor de un elemento de inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo caso, se estiman los importes recuperables y se efectúan las correcciones valorativas necesarias.

c) Arrendamientos y Otras Operaciones de Carácter Similar

Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el periodo se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

d) Instrumentos Financieros

La Sociedad únicamente reconoce un instrumento financiero en su balance cuando se convierte en una parte obligada de un contrato o negocio jurídico.

La Sociedad determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance.

d.1) Préstamos y Partidas a Cobrar y Débitos y Partidas a Pagar

d.1.1) Préstamos y Partidas a Cobrar

En esta categoría se clasifican:

- a) Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico.
- b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, y que no se negocian en un mercado activo.

d.1.2) Débitos y Partidas a Pagar

En esta categoría se clasifican:

- a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico.
- b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial.

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría, se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un año que se valoraron inicialmente por su valor nominal, continúan valorándose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.

La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

La corrección valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2009, se ha estimado en función del análisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha fecha.

d.2) Activos Financieros Disponibles Para la Venta

Las inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no se puede determinar con fiabilidad se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor.

Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias cuando existe evidencia objetiva de que el valor de un activo, o grupo de activos con similares características de riesgo valoradas colectivamente.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligación correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles así como cualquier activo cedido diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en que tiene lugar.

Intereses de Activos Financieros

Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

Fianzas Entregadas

Las fianzas entregadas por arrendamientos operativos y prestación de servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se registra como un pago anticipado por el arrendamiento / prestación del servicio. En caso de fianzas entregadas a corto plazo se valoran por el importe desembolsado.

e) Existencias

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su coste, ya sea el precio de adquisición o el coste de producción, según el método del coste medio ponderado.

Cuando el valor neto realizable de las existencias resulta inferior a su precio de adquisición o a su coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias. En el caso de las materias primas y otras materias consumibles en el proceso de producción, no se realiza corrección valorativa alguna siempre que se espere que los productos terminados a los que se incorporan sean vendidos por encima del coste. Cuando procede realizar corrección valorativa para materias primas y otras materias consumibles, se toma como valor neto realizable el precio de reposición de las mismas.

Cuando las circunstancias que causaron la corrección del valor de las existencias dejan de existir, el importe de la corrección es objeto de reversión, reconociéndolo como un ingreso en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

f) Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se registran contablemente por su contravalor en euros, utilizando los tipos de cambio de contado vigentes en las fechas en que se realizan.

Al cierre de cada periodo, las partidas monetarias se valoran aplicando el tipo de cambio medio de contado, existente en dicha fecha. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se originan en este proceso, así como las que se generan al liquidar dichos elementos patrimoniales, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del periodo en el que surgen.

g) Impuestos sobre Beneficios

El Impuesto sobre Beneficios se registra en la Cuenta Pérdidas y Ganancias o directamente en el Patrimonio Neto, en función de donde se encuentran registradas las ganancias o pérdidas que lo han originado. El impuesto sobre beneficios de cada ejercicio recoge tanto el impuesto corriente como los impuestos diferidos, si procede.

El importe por impuesto corriente es la cantidad a satisfacer por la Sociedad como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal, generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se prevea recuperar o pagar el activo o el pasivo.

Las variaciones producidas en el ejercicio en los impuestos diferidos de activo o pasivo se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias o directamente en el Patrimonio Neto, según corresponda.

Los activos por impuesto diferido se reconocen únicamente en la medida en que resulta probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos.

En cada cierre de balance se analiza el valor contable de los activos por impuestos diferidos registrados, y se realizan los ajustes necesarios en la medida en que existan dudas sobre su recuperabilidad fiscal futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en el balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

h) Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

i) Elementos Patrimoniales de Naturaleza Medioambiental

La Sociedad, por su actividad, no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

j) Pasivos por Retribuciones a Largo Plazo con el Personal

La Sociedad tiene contraídos con sus empleados diversos compromisos por prestaciones por jubilación o retiro.

Únicamente dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, existen contribuciones devengadas no satisfechas.

La Sociedad tiene contraídos con sus empleados diversos compromisos por prestaciones por jubilación o retiro de prestación definida.

El importe del valor actual de las retribuciones comprometidas de prestación definida se estima mediante la aplicación métodos actuariales de cálculo e hipótesis financieras y actuariales insesgadas y compatibles entre sí.

La Sociedad reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones. Todo ello minorado en el importe procedente de costes por servicios pasados todavía no reconocidos. Todas las variaciones en los importes anteriores que se produzcan en el ejercicio se reconocerán en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

k) Subvenciones, Donaciones y Legados

Las subvenciones de capital no reintegrables, así como las donaciones y legados, se valoran por el valor razonable del importe concedido o del bien recibido. Inicialmente se imputan como ingresos directamente al patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por estas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos.

Las subvenciones de explotación, se abonan a los resultados del ejercicio en el momento de su devengo.

l) Transacciones entre Partes Vinculadas

Con carácter general, los elementos objeto de una transacción con partes vinculadas se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable.

Las operaciones comerciales o financieras con partes vinculadas se realizan a precio de mercado

NOTA 4. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009, son los que se muestran a continuación, en euros:

	EUROS		
	01/07/2009	Altas	31/12/2009
Terrenos			
Coste	1.632.916	--	1.632.916
TOTAL TERRENOS	1.632.916	0	1.632.916
Construcciones			
Coste	9.784.685	--	9.784.685
Amortización Acumulada	-1.901.256	-157.736	-2.058.992
TOTAL CONSTRUCCIONES	7.883.429	-157.736	7.725.693
Instalaciones técnicas y maquinaria			
Coste	9.409.635	129.143	9.538.778
Amortización Acumulada	-6.335.604	-374.823	-6.710.427
Deterioro	-111.960	14.532	-97.428
TOTAL INST.TECNICAS Y MAQUINARIA	2.962.071	-231.148	2.730.923
Otras inst., utillaje y mobiliario			
Coste	5.270.989	145.801	5.416.790
Amortización Acumulada	-3.759.942	-127.034	-3.886.976
TOTAL OTRAS INST. UTILLAJE Y MOBILIARIO	1.511.047	18.767	1.529.814
Otro inmovilizado			
Coste	2.637.047	--	2.637.047
Amortización Acumulada	-1.604.110	-69.980	-1.674.090
TOTAL OTRO INMOVILIZADO	1.032.937	-69.980	962.957
Inmovilizado material en curso			
Coste	6.601	22.586	29.186
TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL EN CURSO	6.601	22.586	29.186
TOTAL COSTE	28.741.872	297.529	29.039.401
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA	-13.600.912	-729.573	-14.330.484
TOTAL DETERIORO	-111.960	14.532	-97.428
TOTAL	15.029.000	-417.512	14.611.488

Las adiciones realizadas en el primer semestre del presente ejercicio, así como las que se encuentran en curso, se enmarcan, básicamente, dentro del proyecto de modernización de las instalaciones de la Sociedad, encaminado a la mejora de la calidad en la elaboración, crianza y embotellado de vinos. El importe total de la inversión realizada desde 1998 en el contexto de este proyecto asciende a 21 millones de euros, aproximadamente.

El 31 de diciembre de 1996, la Sociedad actualizó su inmovilizado material al amparo del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio, con pago de un gravamen único del 3%.

Deterioros de Valor

Al 31 de diciembre de 2009, el deterioro de barricas, recogidas en el epígrafe “Otras instalaciones, utillaje y mobiliario” por importe de 97 mil euros siguiendo el criterio de valor en uso. La Sociedad decidió deteriorar la totalidad del valor neto contable de dicho inmovilizado, ya que no van a ser empleados para la elaboración, crianza y embotellado de vinos.

Elementos Totalmente Amortizados y en Uso

El desglose, por epígrafes, de los activos más significativos totalmente amortizados y en uso, se muestra a continuación, con indicación de su valor de coste:

	Euros
	31/12/2009
Construcciones	75.461
Barricas	37.457
Maquinaria	1.327.854
Utillaje	1.011.592
Otras instalaciones	1.170.955
Equipos proceso información	4.804
Elementos de transporte	118.961
	3.855.295

Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado material al cierre del semestre terminado el 31 de diciembre de 2009 son los siguientes, en euros (ver nota 16):

Concepto	Coste	Amortización Acumulada	Valor Neto	Valor subvenciones, Donaciones y Legados
Reestructuración viñedos	501.121	-337.402	163.719	134.321
Mejora calidad en elaboración	2.284.300	-610.808	1.673.492	946.353
Inversión depuradora	205.082	-47.058	158.024	40.612
Viñedo ecológico	204.434	-81.331	123.103	3.668
Nave embotelladora	4.023.508	-1.337.414	2.686.094	350.947
	7.218.445	-2.414.013	4.804.432	1.475.901

Otra Información

La totalidad del inmovilizado material de la Sociedad se encuentra afecto a la explotación y debidamente asegurado y no estando sujeto a ningún tipo de gravamen.

La Sociedad tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a los que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, entendiendo que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

NOTA 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición y el movimiento de este epígrafe durante el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009, son los que se muestran a continuación, en euros:

	EURO
	31/12/2009
Patentes, licencias y marcas:	
Coste	766.684
Amortización acumulada	-18.412
Patentes, licencias y marcas	748.272
Aplicaciones informáticas:	
Coste	11.521
Amortización acumulada	-11.521
Aplicaciones informáticas	0
Total coste	778.205
Total Amortización Acumulada	-29.933
TOTAL	748.272

A 31 de diciembre de 2009 los activos en uso y totalmente amortizados asciende a 11 mil euros.

NOTA 6. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR**6.1) Arrendamientos Operativos (la Sociedad como arrendadora)**

El cargo a resultados del periodo terminado el 31 de diciembre de 2009 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 35 mil euros.

6.2) Arrendamientos operativos (la Sociedad como arrendadora)

El abono a resultados del periodo terminado el 31 de diciembre de 2009 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 7 mil eur.

NOTA 7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en función de la intención que tenga en los mismos, en las siguientes categorías o carteras:

7.1) Activos Financieros

El detalle de activos financieros a largo plazo al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Valores representativos de deuda	Créditos y otros	Total
Préstamos y partidas a cobrar (nota 7.1.1)	0	601	601
Activos disponibles para la venta:	7.588	0	7.588
Títulos sin contización oficial valorados a coste	7.588	--	7.588
TOTAL	7.588	601	8.189

El detalle de activos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Créditos y otros
Préstamos y partidas a cobrar (nota 7.1.1)	6.519.286
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes:	1.602.042
Cuentas corrientes	1.597.675
Caja	4.368
TOTAL	8.121.328

7.1.1) Préstamos y Partidas a Cobrar

La composición de este epígrafe a 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

	Saldo a 31/12/2009	
	Largo Plazo	Corto Plazo
Créditos por operaciones comerciales:		
Clientes terceros	--	332.464
Clientes empresas del grupo (nota 18.1)	--	6.183.937
Anticipos a proveedores	--	2.885
Total créditos por operaciones comerciales	0	6.519.286
Créditos por operaciones no comerciales:		
Fianzas y depósitos	601	--
Total créditos por operaciones no comerciales	601	0
TOTAL	601	6.519.286

7.1.2.) Otra Información Relativa a Activos Financieros

La totalidad de los instrumentos financieros de activo al cierre del periodo es inferior a un año, a excepción de inversiones financieras por importe de 8.189 euros.

7.2) Pasivos Financieros

El detalle de pasivos financieros a largo plazo al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

	Deudas con entidades de crédito
Préstamos y partidas a pagar (nota 7.2.1)	129.799
TOTAL	129.799

El detalle de pasivos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

	Deudas con entidades de crédito	Otros	Total
Préstamos y partidas a pagar (nota 7.2.1)	4.400	2.541.829	2.546.229
TOTAL	4.400	2.541.829	2.546.229

7.2.1) Débitos y Partidas a Pagar

Su detalle a 31 de diciembre de 2009, se indica a continuación, en euros:

	Saldo a 31/12/2009	
	Largo Plazo	Corto Plazo
Por operaciones comerciales:		
Proveedores terceros	--	2.234.750
Proveedores empresas del grupo (nota 18.1)	--	4.774
Acreedores	--	--
Total saldos por operaciones comerciales	0	2.239.524
Créditos por operaciones no comerciales:		
Deudas con entidades de crédito	129.799	4.400
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	--	302.305
Total saldos por operaciones no comerciales	129.799	306.705
TOTAL	129.799	2.546.229

7.2.2) Otra Información Relativa a Pasivos Financieros

a) Límite de Pólizas de Crédito

Al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad tiene pólizas de crédito concedidas con un límite total que asciende a 6.000.000 euros, del cual no hay importe dispuesto a 31 de diciembre de 2009.

b) Clasificación por Vencimientos

Al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad tiene un crédito con entidades de crédito el cual se encuentra clasificado a largo plazo por 129.799 euros y a corto plazo por 4.400 euros. El resto de las partidas a pagar tiene un vencimiento inferior al año.

c) Incumplimiento de Obligaciones Contractuales

No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de las obligaciones relativas a los préstamos recibidos de terceros.

7.3) Información sobre la Naturaleza y el Nivel de Riesgo Procedente de Instrumentos Financieros

Las actividades de la misma están expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de mercado (tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

7.3.1) Riesgo de Crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que en la práctica totalidad corresponden a empresas del grupo y representan la exposición máxima de la Sociedad al riesgo de crédito en relación con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes se reflejan en el balance de situación netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Dirección de la Sociedad en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoración del entorno económico actual.

7.3.2) Riesgo de Liquidez

La situación general de los mercados financieros, especialmente el mercado bancario, durante los últimos meses ha sido particularmente desfavorable para los demandantes de crédito. La Sociedad presta una atención permanente a la evolución de los diferentes factores que pueden ayudar a solventar crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiación y sus características.

7.3.3) Riesgo de Tipo de Cambio

El riesgo de tipo de cambio existente en ejecución de contratos en los que los cobros y/o pagos se producen en una moneda distinta de la funcional.

En estos casos, la exposición a cambios en el valor de transacciones a realizar en base a compromisos en firme o altamente probables de forma que exista sobre las mismas una evidencia razonable sobre el cumplimiento en el futuro es atribuible a un riesgo concreto.

7.3.4) Riesgo de Tipo de Interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y pasivos que devengan un tipo de interés fijo así como los flujos futuros de los activos y pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestión del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte plurianual con una volatilidad reducida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

NOTA 8. FONDOS PROPIOS

En virtud de los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas de la Sociedad, en su reunión del 26 de noviembre de 2009, la Sociedad aprobó la distribución de un dividendo con cargo a los resultados del ejercicio anual terminado el 30 de junio de 2009 por un importe de 214 mil euros. Este dividendo ha sido pagado con fecha 16 de diciembre de 2009.

8.1) Capital Social

Al 31 de diciembre de 2009, el capital social está representado por 2.793.640 acciones nominativas de 6,01 euros nominales cada una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas participaciones gozan de iguales derechos políticos y económicos.

La Sociedad, al 31 de diciembre de 2009, tiene admitidas a cotización oficial en Bolsa la totalidad de sus acciones.

A la fecha de formulación de los estados financieros intermedios para el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009, el accionista mayoritario DUCDE, S.A. (sociedad participada en un 99,977% por Codorniu, S.A.), tiene una participación del 87,976% en el capital social de la Sociedad, no habiendo ningún otro accionista con participación superior al 10%.

8.2) Reservas

El detalle de las Reservas es el siguiente:

31/12/2009	
Reserva legal	2.667.220
Reservas voluntarias	544.544
Reservas estatutarias	16.834.490
Reserva por pérdidas y ganancias actuariales	-1.411
TOTAL	20.044.843

a) Reserva Legal

La Reserva Legal es restringida en cuanto a su uso, el cual se halla determinado por diversas disposiciones legales. De conformidad con la Ley de Sociedades Anónimas, están obligadas a dotarla las sociedades mercantiles que, bajo dicha forma jurídica, obtengan beneficios, con un 10% de los mismos, hasta que el fondo de reserva constituido alcance la quinta parte del capital social suscrito. Los destinos de la reserva legal son la compensación de pérdidas o la ampliación de capital por la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado, así como su distribución a los accionistas en caso de liquidación. Al 31 de diciembre de 2009, la Reserva Legal no está dotada en su totalidad.

b) Reserva por Revalorización RDL 7/1996

Desde el 1 de enero del año 2007 (transcurridos diez años contados a partir de la fecha del balance en el que se reflejaron las operaciones de actualización) esta reserva puede destinarse a reservas de libre disposición, siempre que la plusvalía monetaria haya sido realizada. Se entenderá realizada la plusvalía en la parte correspondiente a la amortización contablemente practicada o cuando los elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de contabilidad.

Si se dispusiera del saldo de esta cuenta en forma distinta a la prevista en el Real Decreto Ley 7/1996, dicho saldo pasaría a estar sujeto a tributación.

c) Reserva por Pérdidas y Ganancias Actuariales

Dicha reserva tiene carácter indisponible, y surge por el reconocimiento de pérdidas y ganancias actuariales y de ajustes en el valor de los activos relacionados con prestaciones post-empleo.

NOTA 9. EXISTENCIAS

La totalidad de las existencias de la Sociedad se encuentran acogidas a la Denominación de Origen Calificada Rioja, estando asimismo una pequeña parte de ellas acogidas a la Denominación de Origen Cava.

Del total de las existencias recogidas en los capítulos “Productos en curso y semiterminados” y “Productos terminados” el desglose por añadas es el siguiente:

31/12/2009	
2006 y anteriores	7.278.827
2007	3.375.746
2008	4.854.384
2009	3.243.787
TOTAL	18.752.744

Los criterios seguidos para determinar la necesidad, y cuantificar, de efectuar correcciones valorativas por deterioro de las existencias, así como para la reversión de las mismas, se detallan en la Nota 3.e.

No existen limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantías, pignoraciones, fianzas u otras razones análogas.

NOTA 10. MONEDA EXTRANJERA

El importe de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado asciende a 23 euros.

NOTA 11. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Públicas al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente: en euros:

31/12/2009		
	A Cobrar	A Pagar
No corriente:		
Activos por impuestos diferidos	116.602	--
Pasivos por impuestos diferidos	--	195.876
	116.602	195.876
Corriente:		
Impuesto sobre el Valor Añadido	102.450	--
Retenciones por IRPF	--	14.918
Impuesto sobre Sociedades	368.256	978.525
Organismos de la Seguridad Social	--	39.074
	470.706	1.032.517

Para los impuestos a los que la Sociedad se halla sujeta, se encuentran abiertos a la inspección por parte de las autoridades fiscales, los últimos cuatro ejercicios.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones, podrían surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. No obstante, los Administradores de la misma consideran que dichos pasivos, en caso de producirse, no sería significativos en comparación con los fondos propios y con los resultados obtenidos.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS

a) Aprovisionamientos

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente, en euros:

Euros	
Aprovisionamientos	31/12/2009
Compras de materias primas y aprovisionamientos	2.057.626
Variación de materias primas	739.897
TOTAL	2.797.523

b) Cargas Sociales

La composición de este epígrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta es la siguiente:

Euros	
31/12/2009	
Cargas sociales	
Seguridad Social a cargo de la empresa	187.589
Otros gastos sociales	2.488
TOTAL	190.077

c) Resultados Financieros

El detalle de ingresos y gastos financieros por intereses es el siguiente:

Euros	
31/12/2009	
Resultados financieros	
Gastos:	
Por deudas con terceros	4.190
Diferencias negativas de cambio	23
Total gastos	4.213
TOTAL	4.213

NOTA 13. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

La Sociedad no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente.

NOTA 14. NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA (NIIF)

De acuerdo con el artículo 107 de la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social, las sociedades que hayan emitido valores admitidos a cotización en un mercado regulado de cualquier Estado miembro de la Unión Europea, en el sentido del punto 13 del artículo 1 de la Directiva 93/22/CEE del Consejo, de 10 de mayo de 1993, relativa a los servicios de inversión en el ámbito de los valores negociables, y que de acuerdo con la normativa en vigor, únicamente publiquen cuentas anuales individuales, vendrán obligadas a informar en la memoria de las principales variaciones que se originarían en los fondos propios y en la cuenta de pérdidas y ganancias si se hubieran aplicado las normas internacionales de contabilidad aprobadas por los Reglamentos de la Comisión Europea.

El efecto de la aplicación de las normas internacionales de contabilidad no supondría ninguna variación de las reservas a 31 de diciembre de 2009.

NOTA 15. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad mantiene compromisos pensiones con sus empleados consistentes en un plan de prestación definida.

Según el convenio colectivo vigente, los trabajadores que lleven como mínimo 15 años en la empresa y que cesen voluntariamente por jubilación entre los 60 y 65 años y siempre que opten por este derecho dentro de los tres meses siguientes a cumplir las citadas edades, tienen derecho a percibir un premio de fidelidad que oscilará entre diez y dos mensualidades de convenio, respectivamente.

Durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009 no se han producido movimientos en el mencionado epígrafe.

NOTA 16. SUBVENCIONES. DONACIONES Y LEGADOS

El detalle y movimiento de este epígrafe para cada una de las subvenciones es el siguiente:

	Reestructuración viñedos	Mejora de Calidad en Elaboración	Inversión Depuradora	Viñedo Ecológico	Nave Embotelladora	TOTAL
Entidad otorgante	Gob. La Rioja	Gob. La Rioja	Gob. La Rioja	Gob. La Rioja	Gob. La Rioja	
Año concesión	2.002	1999 - 2001	2.003	2.007	2.007	
Concepto	Reestructuración viñedos	Mejora calidad	Depuradora	Viñedo ecológico	Embotelladora	
Importe original (nota 4)	134.321	946.353	40.612	3.668	350.947	1.475.901
Impuesto diferido inicio periodo	-14.148	-105.170	-9.574	-712	-73.656	-203.260
Traspaso a resultados en ejercicios anteriores	-87.164	-595.786	-8.699	-1.294	-105.426	-798.368
Movimiento del periodo:						
Traspaso a resultados en el ejercicio	-3.275	-15.022	-610	-165	-11.239	-30.311
Efecto impositivo	982	4.507	183	49	3.372	9.093
SALDO A 31/12/2009	30.717	234.882	21.912	1.547	163.998	453.056

NOTA 17. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2009, no han acaecido hechos relevantes que afecten a los estados financieros intermedios a dicha fecha.

NOTA 18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**18.1) Saldos entre Partes Vinculadas**

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2009 se indica a continuación, en euros:

Nombre empresa	Euros
ACTIVO CORRIENTE	
Cientes por ventas y prestación de servicios a corto plazo:	
Codorniu, S.A.	6.183.937
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	6.183.937
PASIVO CORRIENTE	
Proveedores a corto plazo:	
Codorniu, S.A.	4.774
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.774

18.2) Transacciones entre Partes Vinculadas

Las operaciones más significativas efectuadas con partes vinculadas durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan a continuación:

Nombre empresa	Euros
VENTAS	
Codorniu, S.A.	7.143.212
Total ventas	7.143.212
PRESTACION DE SERVICIOS	
Codorniu, S.A.	23.464
Raimat, S.A.	7.046
Total prestación de servicios	30.510
OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION	
Codorniu, S.A.	24.848
Total otros ingresos de explotación	24.848
SERVICIOS EXTERNOS	
Codorniu, S.A.	60.399
Total servicios externos	60.399

18.3) Saldos y Transacciones con Administradores y Alta Dirección**Remuneraciones al Consejo de Administración y Alta Dirección**

Al 31 de diciembre de 2009 no se han devengado remuneraciones al Consejo de Administración.

Codorniu, S.A., sociedad perteneciente al mismo Grupo que la Sociedad, le presta servicios de Alta Dirección. En consecuencia, la Sociedad no tiene en plantilla personal clasificado como "Alta Dirección".

Otras Obligaciones

Al 31 de diciembre de 2009, no existen compromisos por complementos a pensiones, avales o garantías concedidas a favor del Consejo de Administración.

Otra Información Referente al Consejo de Administración

De conformidad con lo establecido en el artículo 127 ter.4 de la Ley de Sociedades Anónimas, introducido por la Ley 26/2003, de 17 de julio, por la que se modifica la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, y el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, se señalan a continuación las sociedades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Bodegas Bilbainas, S.A. en cuyo capital participan los miembros del Consejo de Administración, así como las funciones que, en su caso, ejercen en ellas: D^a Ana Teresa Raventós Chalbaud tiene una participación del 3,44% en el capital de la sociedad Unideco, S.A., compañía holding del Grupo Codorniu, cuya actividad principal es la elaboración y comercialización de cavas y vinos, de la cual es Vicepresidente, y D. Xavier Pagés Font tiene una participación del 1,02% de la misma sociedad, siendo director general del Grupo Codorniu.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley 26/2003, de 17 de julio, mencionada anteriormente, se informa que los miembros del Consejo de Administración no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia o ajena, con la Sociedad que pueda considerarse ajena al tráfico ordinario o que no se haya realizado en condiciones normales de mercado.

NOTA 19. OTRA INFORMACIÓN

El número medio de personas empleadas durante el primer semestre del ejercicio 2009-2010, distribuido por categorías, es el siguiente:

	Numero medio
Mandos intermedios	5,67
Técnicos	3,00
Otros	53,83
TOTAL	62,50

NOTA 20. INFORMACION SEGMENTADA

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la Sociedad, por categorías, para el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009 se muestra a continuación:

	Euros	%
Vinos	7.124.546	94,73%
Espumosos	108.976	1,45%
Otros	287.617	3,82%
TOTAL	7.521.139	100%

La totalidad de la cifra de negocios se produce dentro del territorio nacional.

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2009

BODEGAS BILBAÍNAS, S.A.

INFORME DE GESTIÓN CORRESPONDIENTE AL SEMESTRE TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

EVOLUCIÓN ECONÓMICA DE LOS NEGOCIOS Y RESULTADOS DE LA SOCIEDAD

Para el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009, la Sociedad muestra una cifra de negocios que ha ascendido a 7,6 millones de euros, lo cual supone un incremento del 17% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, que alcanzó la cifra de 6,5 millones de euros. Este incremento viene dado por la buena marcha de los vinos crianza de la Sociedad, donde cabe destacar la buena acogida que ha tenido el Viña Pomal Crianza en el mercado nacional, así como, el importante incremento de las ventas de Viña Zaco en el mercado estadounidense. Esta evolución de la cifra de negocios va por encima del mercado de vinos con D.O. Rioja, el cual, para el semestre terminado el 31 de diciembre de 2009, presenta una disminución respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

La cuenta de resultados del semestre terminado en 31 de diciembre de 2009 muestra un resultado de explotación de 2,7 millones de euros (1,8 millones de euros para el mismo periodo del ejercicio anterior) y un resultado después de impuestos de 1,9 millones de euros (1,2 millones de euros a 31 de diciembre de 2008).

Asimismo, es de destacar algunos de los premios conseguidos por vinos de la Sociedad durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009:

- La Vicalanda 2004: 96 puntos en la Guía Proensa 2010
- Viña Zaco 2006: escogido entre los cien mejores vinos del mundo por “Wine Spectator”

PRINCIPALES RIESGOS A LOS QUE SE ENFRENTA LA SOCIEDAD

La Sociedad, a través de sus normas y procedimientos de gestión pretende desarrollar un ambiente de control estricto y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus funciones y obligaciones.

- Riesgo financiero
 - Riesgo de crédito: los activos financieros de la Sociedad están compuestos, principalmente, de la deuda comercial y crediticia con empresas del grupo y de la deuda con Administraciones Públicas por devolución de impuestos.

La Sociedad estima que no tiene un riesgo de crédito significativo sobre sus activos financieros.

- Riesgo de liquidez: con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la Sociedad dispone de la tesorería que muestra su balance, así como de líneas crediticias y de financiación.

- Riesgo de tipo de interés: este riesgo surge de los recursos ajenos a largo y corto plazo. Los recursos ajenos emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de flujos de efectivo. Al cierre del periodo, y dada la poca relevancia relativa de su deuda financiera, la Sociedad no tiene contratado ningún instrumento financiero que reduzca el riesgo por las fluctuaciones de los tipos de interés.

- Riesgo de aprovisionamiento

No se esperan cambios significativos en el precio de las materias primas necesarias para la Sociedad, de tal manera que se puede entender la situación como estable, y por tanto sin riesgo especial para la Sociedad. Adicionalmente, el hecho de que la Sociedad disponga de viñedos propios reduce la exposición de la Sociedad al riesgo de aprovisionamiento.

- Riesgos Legales

La Sociedad cumple estrictamente la legislación vigente en todos los ámbitos de aplicación, con lo que la Sociedad no está sujeta a ningún riesgo por este motivo.

INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS

Las inversiones en activos fijos en el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009 ha ascendido a 298 mil euros, cuyo destino ha sido, básicamente, la adquisición de nuevas instalaciones y maquinaria.

INVERSION EN I+D+i

Durante el primer semestre del ejercicio 2009-2010, la Sociedad ha incurrido en gastos en materia de investigación y desarrollo en sus fincas agrícolas dentro del ciclo anual vegetativo, cuyo importe no ha sido significativo.

ACCIONES PROPIAS

Durante el periodo terminado el 31 de diciembre de 2009, la Sociedad no ha efectuado ninguna adquisición de acciones propias.

PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE

La Sociedad, con una fuerte sensibilización por la protección del medio ambiente y del entorno natural, viene manteniendo y aplicando una política de compromiso en todos los ámbitos de gestión.

POLITICAS DE RECURSOS HUMANOS

La Sociedad ha mantenido durante el primer semestre del ejercicio 2009-2010 una plantilla

media de 62,5 empleados y cumpliendo los estándares legales recogidos tanto en la legislación laboral como en el propio convenio colectivo del sector.

HECHOS POSTERIORES

A fecha de formulación de estos Estados Financieros Intermedios no han acaecido hechos posteriores al cierre del periodo que pudieran alterar de forma significativa a éstos.

EXPECTATIVAS PARA EL SEMESTRE SIGUIENTE

Si analizamos la evolución de la D.O. Rioja en los últimos meses, se puede observar que la tendencia indica un crecimiento respecto a los mismos meses del año anterior, aún cuando el acumulado del semestre terminado en 31 de diciembre de 2009 muestre aún un pequeño descenso. Esta evolución deberá confirmarse en los próximos meses. En caso de ser así, indicaría que lo peor de la crisis ha pasado.

La Sociedad, después de llevar a cabo los proyectos de optimización y reducción de gastos, junto con las nuevas inversiones realizadas en los últimos años, prevé una evolución positiva del negocio.